
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Llun, 22 Hydref 2012  

 

Amser: 
14:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Policy: Tom Jackson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8597 
Publicaccounts.comm@Wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

1. Rheoli grantiau yng Nghymru - Sesiwn friffio gan Archwilydd 
Cyffredinol Cymru ar 'Reolaeth Llywodraeth Cymru o'i pherthynas â 
Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan' 
2.  (14:05 - 15:00) (Tudalennau 1 - 145)  
PAC(4) 22-12 – Papur 1 – Rheolaeth Llywodraeth Cymru o'i perthynas â Chymdeithas 
Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan 
 
Anthony Barrett, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 
Mike Usher, Cyfarwyddwr y Grŵp Archwilio Ariannol, Swyddfa Archwilio Cymru 
Matthew Mortlock, Rheolwr Archwilio Perfformiad, Swyddfa Archwilio Cymru 
Mark Jones, Rheolwr Archwilio Ariannol, Swyddfa Archwilio Cymru  

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Eitemau 4 a 7.  

4. Rheoli Grantiau yng Nghymru - Ymdrin ag adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru ar Reolaeth Llywodraeth Cymru o'i pherthynas â 
Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan (15:00 - 15:15)  

Egwyl (15:15 - 15:30) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5. Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Tystiolaeth gan y 
Comisiwn Archwilio (15:30 - 16:10) (Tudalennau 146 - 157)  
PAC(4) 22-12 – Papur 2 – Tystiolaeth gan y Comisiwn Archwilio 
 
Martin Evans  

6. Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Tystiolaeth gan y 
Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ (16:10 - 17:10)   
Jane Hutt AC, Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ 
Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr Llywodraeth Leol a Gwasanaeth Cyhoeddus, Llywodraeth 
Cymru 
Nicola Charles, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru  

7. Ystyried tystiolaeth ar Fil Archwilio Cyhoeddus (Cymru) (17:10 - 
17:25)  

8. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 158 - 175)  
 
PAC(4) 22-12 – Papur 3 – Gohebiaeth oddi wrth Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 
Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai  
 
PAC(4) 22-12 – Papur 4 – Gohebiaeth oddi wrth Llywodraeth Cymru am  
 Fenter Twyll Cenedlaethol  
 
PAC(4) 22-12  - Papur 5 - Llythyr oddi wrth y Amcangyfrif ail Archwilydd Cyffredinol 
Cymru o Gostau 
 
Cofnodion y cyfarfod blaenorol 
  

 
Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Llythyr oddi wrth Archwilydd 
Cyffredinol Cymru ynghylch yr Amcangyfrif o Gostau  (Tudalennau 176 - 182) 
 



18 Hydref 2012

www.wao.gov.uk

Cydberthynas Llywodraeth Cymru â 

Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig 

Cymru Gyfan

Eitem 2

Tudalen 1



Cydberthynas Llywodraeth Cymru â Chymdeithas 

Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan

Mae’r adroddiad hwn wedi cael ei baratoi i’w gyß wyno i’r Cynulliad 

Cenedlaethol o dan Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006.

Roedd tîm astudiaeth Swyddfa Archwilio Cymru yn cynnwys Emma Giles, 

Mark Jeffs, Mark Jones, Phil Pugh, Matthew Mortlock a David Rees. 

Arweiniwyd yr astudiaeth gan Mike Usher, Cyfarwyddwr Gr!p, a oedd yn 

atebol i Anthony Barrett, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol. 

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd

CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn gwbl annibynnol ar y Cynulliad Cenedlaethol a’r Llywodraeth. Mae yntau’n 

archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus a noddir ganddi ac sy’n gysylltiedig â hithau 

gan gynnwys cyrff y GIG yng Nghymru. Mae ganddo hefyd y p!er statudol i gyß wyno adroddiadau i’r Cynulliad 

Cenedlaethol ar economi, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u hadnoddau 

wrth gyß awni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw. 

Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn penodi archwilwyr i gyrff llywodraeth leol yng Nghymru, yn cynnal ac yn 

hyrwyddo astudiaethau gwerth am arian yn y sector llywodraeth leol ac yn asesu cydymffurÞ aeth â gofynion gwerth 

gorau o dan Raglen Gwella Cymru. Fodd bynnag, er mwyn amddiffyn sefyllfa gyfans
[...]
e’r uned wedi cael yr enwau canlynol: Uned Polisi Cydraddoldeb (rhwng mis Mai 1999 a 

dechrau mis Chwefror 2006); uned cydraddoldeb ac Amrywiaeth Strategol (rhwng dechrau mis Chwefror 2006 a diwedd mis Rhagfyr 2007); Is-adran Cydraddoldeb a Hawliau 

Dynol (rhwng mis Ionawr 2008 a mis Ebrill 2009); a’r Is-adran Cydraddoldeb Amrywiaeth a Chynhwysiant (ers mis Ebrill 2009).

3 Black and Minority Ethnic Employment for All, Young Black and Minority Ethnic People Aiming High, a Minorities are Wales’ Resources.

4 Mae’r fÞ gurau yr ydym wedi eu rhoi yma yn ymwneud â chyfanswm gwerth yr ymrwymiadau arian grant parhaus, gan gynnwys taliadau a wnaed eisoes.

Tudalen 8



Cydberthynas Llywodraeth Cymru â Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan 9

ddefnyddio yn unol â’r telerau a’r amodau a 

bennwyd ac y gellir rhoi cyfrif priodol ohono’. 

Nododd adroddiad y Gwasanaethau Archwilio 

Mewnol, a gyhoeddwyd ar 9 Chwefror 2012, yr 

hyn a ddisgriÞ odd yn ‘methiannau sylweddol a 

sylfaenol yn fframwaith rheoli a llywodraethu 

AWEMA’ (FÞ gur 1).

4 Ar sail canfyddiadau a chasgliadau’r 

adroddiad, ar 9 Chwefror 2012, cyhoeddodd 

Jane Hutt, y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd 

y T", fod Llywodraeth Cymru yn rhoi’r gorau 

i ariannu AWEMA. Penderfynodd y Gronfa 

Loteri Fawr wneud yr un peth5. Fodd bynnag, 

nododd y Gweinidog yn glir hefyd ymrwymiad 

Llywodraeth Cymru i ddiogelu’r sawl a oedd 

yn cymryd rhan ym mhrosiectau Rhaglen 

Gydgyfeirio UE AWEMA cyhyd â phosibl.

5 Cyn ac ar ôl adroddiad y Gwasanaethau 

Archwilio Mewnol roedd cryn ddiddordeb 

cyhoeddus yn y ffordd yr ymdriniodd 

Llywodraeth Cymru â’i chydberthynas ag 

AWEMA. Cafodd y canlynol le blaenllaw 

yn sylw’r cyfryngau ac mewn sylwadau 

cyhoeddus:

 a cwestiynau ynghylch dylanwad posibl y 

cysylltiadau rhwng AWEMA a’r Blaid Lafur;

 b pryderon a godwyd, yn 2010, gan y 

cyn-Aelod Cynulliad (Dr Dai Lloyd) 

gyda’r Gweinidog a oedd yn gyfrifol am 

gydraddoldeb ar y pryd (Carl Sargeant 

AC) yngl"n â’r ff
[...]
nt o £2.33 miliwn a 

hawliwyd yn ymwneud â chostau a hawliwyd 

gan AWEMA ar ran partneriaid prosiect. Yn 

2003-04, roedd a wnelo £141,140 (65 y cant) 

o’r £217,177 o arian Cymunedau yn Gyntaf a 

dalwyd i AWEMA â hawliadau gan bartneriaid 

prosiect.

Cyn cyhoeddi bod ei harian yn 

dod i ben ar 9 Chwefror 2012, 

roedd Llywodraeth Cymru 

wedi bod yn ymrwymedig, 

mewn egwyddor, i roi £3.01 

miliwn arall i AWEMA ar gyfer 

gweithgareddau tan 

30 MeheÞ n 2014

1.15 Ar ôl gwneud ei thaliad olaf i AWEMA ar 

20 Rhagfyr 2011, ataliodd Llywodraeth 

Cymru unrhyw daliadau pellach tra’i bod yn 

ymchwilio i’r materion a ddygwyd i’w sylw 

gan Gyfarwyddwr Cyllid a Phrif Weithredwr 

AWEMA y diwrnod blaenorol. Ar yr adeg 

honno, ac yn unol â thelerau ac amodau 

25 Ar gyfer Rhaglen Gydgyfeirio’r UE, roedd WEFO wedi bod yn awyddus i nodi nifer lai o brosiectau mwy i’w rheoli. Fodd bynnag, oherwydd pryderon y byddai hyn yn atal 

sefydliadau llai rhag cymryd rhan yn y rhaglen, anogodd WEFO brosiectau cydweithredol hefyd. Mae’r trefniant prif arweinydd yn lleihau costau trafodol WEFO wrth reoli’r 

rhaglen, gan olygu nad oes rhaid iddi ymdrin yn uniongyrchol â phob partner prosiect unigol, ond trosglwyddo peth o’r gost drafodol hon i’r noddwr arweiniol. Roedd y model 

noddwr arweiniol hwn hefyd yn gyffredin i brosiectau o dan raglen EQUAL.

Tudalen 22



Cydberthynas Llywodraeth Cymru â Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan 23

grant, roedd ymrwymiadau ariannu parhaus 

Llywodraeth Cymru i AWEMA ar gyfer 

gweithgareddau tan 30 MeheÞ n 2014 yn 

cyfateb i £3.01 miliwn arall (FÞ gur 3). 

Ar 9 Chwefror 2012, cyhoeddodd Jane Hutt, 

y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y T", fod 

Llywodraeth Cymru yn rhoi’r gorau i ariannu 

AWEMA yn syth.

Cyfanswm y 

cynnig grant

(£000oedd)

Talwyd ar 20 

Rhagfyr 2011 

(£000oedd)

Heb ei dalu ar 

20 Rhagfyr 2011

(£000oedd)

WEFO – Black and Minority Ethnic Employment for All2 2,095 1,405 690

WEFO – Young Black and Minority Et
[...]
a Llywodraeth Leol (er bod 

Llywodraeth Cymru wedi ein sicrhau bod gan 

swyddfeydd Gweinidogion drefniadau cyß enwi 

priodol ar gyfer ymdrin â gohebiaeth). 

3.9 Fel yr oedd, a chan ystyried yn arbennig natur 

a ffynhonnell yr honiadau, ymatebodd yr uned 

cydraddoldebau a WEFO yn gyß ym i gyfeirio’r 

mater yn uwch. Roedd hyn yn cynnwys 

dwyn yr honiadau at sylw cydweithwyr 

o fewn y Gwasanaethau Cyfreithiol a’r 

Gwasanaethau Archwilio Mewnol a cheisio 

cyngor ganddynt. Cysylltodd Pennaeth Cyllid 

WEFO â Thîm Cyllid Canolog Llywodraeth 

Cymru am oddeutu 1.30pm yr un diwrnod. 

Tudalen 77



Cydberthynas Llywodraeth Cymru â Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan78

91 Cyhoeddodd y Prif Weinidog a’r Gweinidog Cyllid (ac Arweinydd y T") y penderfyniad hwn yn y Cynulliad Cenedlaethol ar 10 Ionawr 2012, ar ôl i Lywodraeth Cymru roi gwybod i 

AWEMA ar 6 Ionawr 2012. Cafodd yr archwiliad ei gynnal ar y cyd ar ran Llywodraeth Cymru a’r Gronfa Loteri Fawr (paragraff crynodeb 3 a FÞ gur 1).

92   Awdur adroddiad ymchwiliad a gwblhawyd ar ran ymddiriedolwyr AWEMA ym mis Rhagfyr 2011 (paragraff 3.4).

Yna, cysylltodd y Tîm Cyllid Canolog â’r banc 

i geisio atal tri thaliad a gymeradwywyd ar 13 

a 14 Rhagfyr. Roedd taliad o ychydig o dan 

£241,000 yn ddyledus ar 19 Rhagfyr 2011 ac 

roedd dau daliad, o ychydig dros £288,000, yn 

ddyledus ar 20 Rhagfyr 2011.

3.10 Er mwyn atal taliadau a oedd wedi’u 

hawdurdodi eisoes, byddai Llywodraeth 

Cymru wedi gorfod hysbysu’r banc erbyn 

canol dydd fan bellaf y diwrnod cyn y taliad. 

Felly, nid oedd modd atal y tri thaliad hyn. Pe 

bai Llywodraeth Cymru wedi ymchwilio’n gynt 

i’r materion a godwyd gan Brif Weithredwr 

AWEMA ar 29 Tachwedd 2011, rydym o’r 

farn na fyddai’r taliadau hyn wedi cael eu 

hawdurdodi.

3.11 Nodwn, pe bai Llywodraeth Cymru wedi 

gallu atal y taliadau a wnaed ar 20 Rhagfyr 

2011 yna y byddai hyn wedi rhoi AWEMA, 

neu ei phartneriaid, mewn sefyllfa ariannol 

hyd yn oed yn fwy bregus
[...]
gonol. Cyn ac ar 

ôl derbyn y cynllun gweithredu wedi’i ddiweddaru, cafodd yr uned cydraddoldebau drafodaeth â Swyddfa GydymffurÞ aeth a 

Gwasanaethau Cyfreithiol Llywodraeth Cymru am nodyn brifÞ o i’r Gweinidog yn amlinellu bwriad i atal arian AWEMA nes bod y 

pryderon yngl"n â’r cynllun gweithredu dros y ß wyddyn wedi’u datrys.

Ar 9 Tachwedd 2007, ac unwaith eto ar 26 Tachwedd 2007, anfonodd yr uned cydraddoldebau y nodyn brifÞ o at y Gweinidog, 

ond nid ydym wedi gweld unrhyw dystiolaeth o ateb ac nid yw’n amlwg sut yn union y cafodd y pryderon hyn eu datrys. Ar 25 

Chwefror 2008, nododd e-bost gan yr uned cydraddoldebau i Swyddfa Breifat y Gweinidog ddiffyg ymateb ffurÞ ol i’r cyß wyniad 

ym mis Tachwedd 2007. Roedd swyddfa breifat y Gweinidog, ar 11 Chwefror 2008, wedi cwestiynau’r ffaith bod AWEMA wedi’i 

chynnwys mewn rhestr o sefydliadau yr oedd yr uned cydraddoldebau yn bwriadu eu hariannu ar gyfer 2008-09. Nododd 

yr uned cydraddoldebau fod y Gweinidog wedi cael, ym mis Gorffennaf 2007, y cyß wyniad yn nodi bod ei hymchwiliadau i’r 

honiadau a ddaeth i law ym mis Gorffennaf 2007 wedi cael eu datrys yn foddhaol. Fodd bynnag, nododd yr e-bost fod angen o 

hyd i’r uned cydraddoldebau gyfarfod ag AWEMA i ‘iron out the issues regarding their reporting arrangements and compliance 

with the Promoting Equality Fund requirements for funding’. Nid ydym wedi gweld unrhyw dystiolaeth i’r cyfarfod hwnnw 

gael ei gynnal. Fodd bynnag, ar 26 Chwefror 2008, anfonodd Mr Malik adroddiad cynnydd ‘cyn diwedd y ß wyddyn’ i’r uned 

cydraddoldebau, ac wrth wneud hynny, mynegodd bryder nad oedd AWEMA wedi cael ei harian gan yr uned cydraddoldebau 

ar gyfer trydydd a phedwerydd chwarter y ß wyddyn ariannol. Derbyniodd AWEMA yr arian hwn mewn un taliad gan Lywodraeth 

Cymru ar 19 Mawrth 2008.

Ar 16 Tachwedd 2007, hysbyswyd Mr Malik gan yr uned cydraddoldebau, ar ôl ystyried yr honiadau a godwyd ym mis 

Gorffennaf 2007 gan y Cadeirydd Dros Dro a’r Is-Gadeirydd Dros 
[...]
a

rd
 w

ill w
a

n
t to

 u
n
d
e

rta
k
e

, it s
e

e
m

s
 lik

e
ly

 a
n

d
 s

e
n

s
ib

le
 th

a
t s

o
m

e
 

im
p

le
m

e
n
ta

tio
n

 w
o

rk
, s

u
c
h

 a
s
 c

o
n

s
id

e
rin

g
 d

ra
ft s

ta
n

d
in

g
 o

rd
e

rs
, w

ill b
e

 d
o

n
e
 

b
e
fo

re
 A

p
ril 2

0
1

4
.

T
h
e
 e

x
p

e
n

s
e

 o
f s

u
c
h

 w
o

rk
 w

o
u

ld
 fa

ll in
 th

e
 fin

a
n

c
ia

l y
e

a
r 

2
0

1
3

-1
4

.  S
im

ila
rly

, it s
e

e
m

s
 lik

e
ly

 th
a

t s
o
m

e
 o

n
g
o

in
g
 c

o
s
ts

, s
u

c
h

 a
s
 m

e
m

b
e

rs
’ 

fe
e

s
, w

ill fa
ll in

 th
a
t fin

a
n

c
ia

l y
e

a
r.

A
lto

g
e

th
e

r, d
e

s
p

ite
 th

e
 c

o
n

s
id

e
ra

b
le

 le
v
e

l o
f 

u
n

c
e

rta
in

ty
, I

c
o

n
s
id

e
r th

a
t it is

 p
ru

d
e

n
t to

 e
x
p

e
c
t th

a
t s

o
m

e
 £

2
5

0
,0

0
0

 o
f c

o
s
t 

a
ttrib

u
ta

b
le

 to
 th

e
 B

ill w
ill b

e
 in

c
u

rre
d

 in
 2

0
1

3
-1

4
 a

n
d

 a
 fu

rth
e

r £
3

5
0
,0

0
0

 w
ill b

e
 

in
c
u

rre
d

 in
 2

0
1
4

-1
5

.   

P
A

C
(4

)-2
2

-1
2

 P
a

p
e

r 5
 

T
udalen 166



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 16 Hydref 2012 

 

  
Amser:  09:04 - 11:00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_16_10_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 
Mike Hedges 
Julie Morgan 
Gwyn R Price 
Jenny Rathbone 
Aled Roberts 
Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Professor David Heald 

Amyas Morse, Reolwr ac Archwilydd Cyffredinol y DU 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 
  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod. 
 
 

2. Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Tystiolaeth gan yr 
Athro David Heald  
2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro David Heald. 
 

3. Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Tystiolaeth gan 
Reolwr ac Archwilydd Cyffredinol y DU  

Tudalen 167



3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Amyas Morse, Rheolwr ac Archwilydd Cyffredinol 
y DU. 
 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 
 

5. Ystyried tystiolaeth ar Fil Archwilio Cyhoeddus (Cymru)  
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddarparwyd gan yr Athro Heald a Rheolwr ac 
Archwilydd Cyffredinol y DU fel rhan o’r gwaith o graffu ar Fil Archwilio Cyhoeddus 
(Cymru) yng Nghyfnod 1. 
 

6. Papurau i'w nodi  
6.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Hydref 2012, a llythyr 
gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru) a 
threfniadau mewn perthynas â Rheoliadau Trosglwyddo Ymgymeriadau (Diogelu 
Cyflogaeth) 1981. 
 
 
 
TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.  
 

Tudalen 168



P
A

C
(4

)-2
2

-1
2

 P
a

p
e

r 5
 

T
udalen 169



D
a
te

:  
1
2
 O

c
to

b
e
r 2

0
1
2

 
O

u
r re

f: 
H

V
T

/1
7
3
6
/fg

b
 

P
a
g

e
:  

2
 o

f 7
 

F
U

R
T

H
E

R
 IN

F
O

R
M

A
T

IO
N

 R
E

G
A

R
D

IN
G

 T
H

E
 A
G
W
’S

E
S

T
IM

A
T

E
 O

F
 T

H
E

F
IN

A
N

C
IA

L
 IM

P
L

IC
A

T
IO

N
S

 O
F

 T
H

E
 B

IL
L

 

1
. 

In
 m

y
 s

u
b

m
is

s
io

n
 to

 th
e

 C
o

m
m

itte
e

 o
f 5

 S
e
p

te
m

b
e

r 2
0

1
2

, I s
e

t o
u

t a
 ra

n
g
e

 o
f 

e
s
tim

a
te

s
 o

f th
e

 c
o

s
t o

f th
e
 B

ill.
E

v
e

n
 th

e
 lo

w
e
r e

n
d
 o

f th
a
t ra

n
g
e

 is
 h

ig
h

e
r th

a
n

 
th

e
 G

o
v
e

rn
m

e
n

t’s
 e

s
tim

a
te

.
In

 o
u

r o
ra

l e
v
id

e
n

c
e

 to
 th

e
 C

o
m

m
itte

e
 o

n
 

2
4

 S
e

p
te

m
b

e
r 2

0
1
2

, w
e

 s
e

t o
u

t th
e

 b
ro

a
d

 re
a
s
o

n
s
 fo

r o
u

r h
ig

h
e

r e
s
tim

a
te

s
 b

u
t 

a
ls

o
 o


[...]
 u
n

d
e

rta
k
e

 
p

re
p

a
ra

to
ry

 w
o

rk
 in

 a
d

v
a

n
c
e

 o
f A

p
ril 2

0
1
4

, s
u
c
h

 a
s
 ru

n
n

in
g
 th

e
 W

A
O

 B
o

a
rd

 in
 

s
h

a
d
o

w
 fo

rm
.  W

h
ile

 it is
 d

iffic
u

lt to
 p

re
d

ic
t w

h
a

t p
re

p
a

ra
to

ry
 ta

s
k
s
 th

e
 W

A
O

 
B

o
a

rd
 w

ill w
a

n
t to

 u
n
d
e

rta
k
e

, it s
e

e
m

s
 lik

e
ly

 a
n

d
 s

e
n

s
ib

le
 th

a
t s

o
m

e
 

im
p

le
m

e
n
ta

tio
n

 w
o

rk
, s

u
c
h

 a
s
 c

o
n

s
id

e
rin

g
 d

ra
ft s

ta
n

d
in

g
 o

rd
e

rs
, w

ill b
e

 d
o

n
e
 

b
e
fo

re
 A

p
ril 2

0
1

4
.  T

h
e
 e

x
p

e
n

s
e

 o
f s

u
c
h

 w
o

rk
 w

o
u

ld
 fa

ll in
 th

e
 fin

a
n

c
ia

l y
e

a
r 

2
0

1
3

-1
4

.  S
im

ila
rly

, it s
e

e
m

s
 lik

e
ly

 th
a

t s
o
m

e
 o

n
g
o

in
g
 c

o
s
ts

, s
u

c
h

 a
s
 m

e
m

b
e

rs
’ 

fe
e

s
, w

ill fa
ll in

 th
a
t fin

a
n

c
ia

l y
e

a
r.  A

lto
g
e

th
e

r, d
e

s
p

ite
 th

e
 c

o
n

s
id

e
ra

b
le

 le
v
e

l o
f 

u
n

c
e

rta
in

ty
, I c

o
n

s
id

e
r th

a
t it is

 p
ru

d
e

n
t to

 e
x
p

e
c
t th

a
t s

o
m

e
 £

2
5

0
,0

0
0

 o
f c

o
s
t 

a
ttrib

u
ta

b
le

 to
 th

e
 B

ill w
ill b

e
 in

c
u

rre
d

 in
 2

0
1

3
-1

4
 a

n
d

 a
 fu

rth
e

r £
3

5
0
,0

0
0

 w
ill b

e
 

in
c
u

rre
d

 in
 2

0
1
4

-1
5

.   

 

T
udalen 182


	Agenda
	2 Rheoli grantiau yng Nghymru - Sesiwn friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 'Reolaeth Llywodraeth Cymru o'i pherthynas â Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan'
	5 Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Tystiolaeth gan y Comisiwn Archwilio
	8 Papurau i'w nodi
	PAC(4) 22-12 (p4) - Gohebiaeth oddi wrth Llywodraeth Cymru am y Fenter Twyll Cenedlaethol (Saesneg yn unig)
	PAC(4) 22-12  - Papur 5 - Llythyr oddi wrth y Amcangyfrif ail Archwilydd Cyffredinol Cymru o Gostau
	PAC(4) 22-12 (p5)- Letter from the AGW re Estimate of Costs

	8a Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Llythyr oddi wrth Archwi

Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Llun, 22 Hydref 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 14:00 - 17:21 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F‘/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_400000_22_10_2012&t=0&|l=cy /

Cofnodion Cryno:

Darren Millar (Cadeirydd)

Aelodau’r C lliad:
SR CHTIEL Mohammad Asghar (Oscar) AC

Mike Hedges
Julie Morgan
Gwyn R Price
Jenny Rathbone
Aled Roberts
Lindsay Whittle

Anthony Barrett, Wales Audit Office Partner, Wales Audit

Tystion:
ystion Office

Matthew Mortlock, Performance Specialist. WAO

Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru

Mark Jones, Swyddfa Archwilio Cymru

Jane Hutt, y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty
Nicola Charles, Llywodraeth Cymru

Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru

Tom Jackson (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
ant'y Fwyligor Sarah Beasley (Clerc)

Daniel Collier (Dirprwy Glerc)
Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie Morgan ar gyfer eitem 2.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_22_10_2012&t=0&l=cy

2. Rheoli grantiau yng Nghymru - Sesiwn friffio gan Archwilydd
Cyffredinol Cymru ar 'Reolaeth Llywodraeth Cymru o'i pherthynas a
Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan'

3

2.1 Croesawodd y Cadeirydd Anthony Barrett, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol
Cymru; Mike Usher, Cyfarwyddwr Grwp - Archwilio Ariannol; Matthew Mortlock,
Rheolwr Archwilio Perfformiad; a Mark Jones, Rheolwr Archwilio Ariannol.

2.2 Trafododd y Pwyllgor ganfyddiadau adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Eitemau 4 a 7.

5. Rheoli Grantiau yng Nghymru - Ymdrin ag adroddiad Archwilydd
Cyffredinol Cymru ar Reolaeth Llywodraeth Cymru o'i pherthynas a
Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan

4.1 Trafododd y Pwyllgor sut oedd am ymdrin ag adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru,
‘Cydberthynas Llywodraeth Cymru a Chymdeithas Lleiafrifoedd Ethnig Cymru Gyfan’.

6. Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Tystiolaeth gany
Comisiwn Archwilio

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Martin Evans, Rheolwr Gyfarwyddwr Polisi
Archwilio, y Comisiwn Archwilio.

7. Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Tystiolaeth gany
Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jane Hutt, yr Aelod sy’n Gyfrifol am y Bil a’r
Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty; Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr Llywodraeth Leol a
Gwasanaeth Cyhoeddus, Llywodraeth Cymru; a Nicola Charles, Gwasanaethau
Cyfreithiol, Llywodraeth Cymru.

Cam i’w gymryd:
6.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn atodol i’r Pwyllgor ar:

e y rhyngberthynas rhwng Awdurdod yr Heddlu a’r Prif Gwnstabl;

e enghreifftiau o fodelau bwrdd goruchwyliol a gweithredol sy’n gweithredu mewn
perthynas a swyddogaethau cyhoeddus allweddol yng Nghymru;

e sut, o dan y darpariaethau yn y Bil, y byddai Archwilydd Cyffredinol Cymru yn
parhau i allu rhoi trefniadau sicrhau ansawdd cadarn ar waith y mae’n ei ystyried
yn angenrheidiol er mwyn parhau i gydymffurfio a Safonau Archwilio
Rhyngwladol.

8. Ystyried tystiolaeth ar Fil Archwilio Cyhoeddus (Cymru)

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddarparwyd gan y Comisiwn Archwilio a’r
Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty fel rhan o waith craffu ar Fil Archwilio Cyhoeddus
(Cymru) yn Nghyfnod 1.

Cam i’w gymryd:



7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn am sicrwydd pellach ary
materion canlynol—

e vy bydd telerau ac amodau staff Swyddfa Archwilio Cymru yn cael eu diogelu ar 6l
trosglwyddo o gyflogaeth yr Archwilydd Cyffredinol i Swyddfa Archwilio Cymru
newydd ac y bydd y trefniadau trosglwyddo yn cydymffurfio’n llwyr a thelerau
Rheoliadau Trosglwyddo Ymgymeriadau (Diogelu Cyflogaeth) 1981;

e na fydd creu Swyddfa Archwilio Cymru newydd yn arwain at unrhyw
rwymedigaethau treth ychwanegol;

e na fydd y trefniadau newydd yn gwahardd neu’n atal yr Archwilydd Cyffredinol
rhag cymryd rhan yn y Fenter Twyll Genedlaethol.

9. Papurau i'w nodi

8.1 Nododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar Arlwyo mewn
Ysbytai a Maeth Cleifion.

8.2 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru ar y Fenter Twyll
Genedlaethol.

8.3 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol.

8.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch y Bil
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) a threfniadau Rheoliadau Trosglwyddo Ymgymeriadau
(Diogelu Cyflogaeth) 1981.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1311

